
quinta-feira, 28 de MaiO de 20096
Diário OficialExecutivo  3

legais pelo DPC EDMAR DONZA DE MIRANDA, no acidente de 
trânsito envolvendo a VTR 1003, que serve a Seccional do 
Mosqueiro, conduzida pelo MPC RICARDO DA PURIFICAÇÃO 
DE OLIVEIRA, e o veículo marca Corsa Wind, placa JUK 6780, 
conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: haver configurado transgressão disciplinar por 
parte do DPC EDMAR DONZA DE MIRANDA, e quanto ao MPC 
RICARDO DA PURIFICAÇÃO DE OLIVEIRA, ficou comprovado 
que o servidor não deu causa ao fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO, dos autos da AAI em 
epígrafe, quanto ao servidor MPC RICARDO DA PURIFICAÇÃO 
DE OLIVEIRA, com fundamento no Art. 90, inciso I da Lei 
Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
Aplicar de acordo com o Art. 90, inciso II (segunda parte) da 
Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 05 (CINCO) 
DIAS DE SUSPENSÃO ao servidor EDMAR DONZA DE MIRANDA, 
Delegado de Polícia Civil, por transgressão disciplinar prevista 
no Art. 74, inciso VII, da Lei Complementar nº 022/94 e 
alterações posteriores, observando o que dispõe o Art. 79 § 1º 
da mesma Lei e ainda o que estabelece o Art. 189 § 2º da Lei 
nº 5.810/94 (quando licenciado a penalidade será aplicada após 
o retorno do servidor ao exercício).
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 0466/09 -GAb/CORREGEPOl DE 
19/5/2009

NúmERO DE PublICAÇÃO: 2888
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 896/09/GAB/SRZS, que 
encaminha comunicação onde consta que a EPC ALESSANDRA 
HELENA PERDIGÃO DE MORAES DIAS, teria deixado de atender 
determinação superior no exercício de suas funções;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO - Lotação - 
Castanhal (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0465/09 -GAb/CORREGEPOl DE 
19/5/2009

NúmERO DE PublICAÇÃO: 2880
CONSIDERANDO: a conduta do IPC OTÁVIO AUGUSTO DO VALE 
PORTELA e as faltas aos plantões dos dias 18, 22 e 26/03/09, na DP 
Bujaru, conforme teor do Ofício nº 888/09/Gab/SRZS e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO - Lotação - 
Castanhal (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0468/09 -GAb/CORREGEPOl DE 
19/5/2009

NúmERO DE PublICAÇÃO: 2893
CONSIDERANDO: o teor do TD de MARIZETE SILVA DE 
OLIVEIRA, onde consta que por ocasião da prisão de seu filho 
WILLER GUIMARÃES MAIA, alguns objetos foram apreendidos, 
dentre eles uma televisão, cujo objeto não foi devolvido ao 
proprietário e estaria sendo utilizado pelos policiais da DP 
Benevides;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO - Lotação - 
Castanhal (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0469/09 -GAb/CORREGEPOl DE 
19/5/2009

NúmERO DE PublICAÇÃO: 2894
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias em 
que ocorreu a fuga de presos da SU/Pedreira, acontecida no dia 
08/05/09, conforme teor do Ofício nº 0524/09/OUV/SSP/PA e 
anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ROSALINA DO SOCORRO DOS SANTOS A. RODRIGUES - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0467/09 -GAb/CORREGEPOl DE 
19/5/2009

NúmERO DE PublICAÇÃO: 2890
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar o furto de uma caixa 
de papel Copimax, ocorrida da DP Mojú, conforme teor do Ofício 
nº 076/09/DIME e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - HELVIA CHRISTINA PESSOA DE MELLO - Lotação - 
Corregedoria Geral de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0462/09 -GAb/CORREGEPOl DE 
19/5/2009

NúmERO DE PublICAÇÃO: 2866
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias em 
que ocorreu a fuga de presos ocorrida no dia 09.05.09 na DP 
Xinguara, conforme relatório anexo;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORREA DE OLIVEIRA 
- Lotação -
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0470/09 -GAb/CORREGEPOl DE 
20/5/2009

NúmERO DE PublICAÇÃO: 2896
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias em 
que ocorreu a fuga de presos acontecida em 20/04/09, na DP 
de Benevides, conforme teor do Ofício nº 800/09/GAB/SRZS e 
anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO - Lotação - 
Castanhal (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0454/09 -GAb/CORREGEPOl DE 
19/5/2009

NúmERO DE PublICAÇÃO: 2837
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar os motivos dos 
servidores: MARTINHO CAMPOS SILVA, JOSÉ GERALDO DA 
SILVA e DORIVALDO DE JESUS PALHA, não terem comparecido 
à audiência previamente agendada nos autos do processo nº 
2009.2.000922-9, conforme teor do Ofício nº 0156/09/VECOC;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IVETE PINHEIRO - Lotação - Corregedoria (Div.de 
Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0455/09 -GAb/CORREGEPOl DE 
19/5/2009

NúmERO DE PublICAÇÃO: 2838
CONSIDERANDO: a conduta do IPC JOSÉ GUILHERME FEITOSA 
DA CRUZ, face a liberação indevida dos detentos ALEXANDRE 
DO SOCORRO SERRÃO GOMES e RAFAEL TRINDADE DE PAULA, 
conforme teor do Ofício nº 1254/09/DPM e 0178/09/DPG e 
anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORREA DE OLIVEIRA 
- Lotação -
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0456/09 -GAb/CORREGEPOl DE 
19/5/2009

NúmERO DE PublICAÇÃO: 2839
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar condutas e 
individualizar responsabilidades, face a infração de trânsito do 
veículo de placas JUX 9547-PA/Belém (Moto Suzuki), que serve 
a DEAM/REDENÇÃO, fato ocorrido em 05/04/09, conforme Auto 
de Infração nº 0000267111 e anexos;

CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORREA DE OLIVEIRA 
- Lotação -
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0463/09 -GAb/CORREGEPOl DE 
19/5/2009

NúmERO DE PublICAÇÃO: 2869
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas quanto ao teor do Ofício nº 280/09/CRPC/BMA, que 
encaminha cópia de Licença de Funcionamento expedida pela 
DP Obidos em 21.04.09, fora dos padrões da DPA, conforme 
anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - EDINALDO SILVA DE SOUZA - Lotação - 
Santarém(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0464/09 -GAb/CORREGEPOl DE 
19/5/2009

NúmERO DE PublICAÇÃO: 2874
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar os motivos do 
servidor ALEXANDRE WILLIANS ATAÍDE BARRA, não ter 
comparecido à audiência  agendada para o dia 15/04/09, nos 
autos do processo nº 2009.2.000050-8, conforme teor do Ofício 
nº 157/09/SJ;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MÁRCIO AUGUSTO TORK DA SILVA - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0451/09 -GAb/CORREGEPOl DE 
19/5/2009

NúmERO DE PublICAÇÃO: 2832
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar os motivos dos 
servidores: SÉRGIO MURILO DOS SANTOS, LUIZ MIGUEL 
CASTRO DE CARVALHO e AMARILDO PARANHOS PALHETA, não 
terem comparecido à audiência previamente agendada nos 
autos do Processo nº 008.2.049862-1, conforme teor do Ofício 
nº 100/09/VECOC;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - TANIA MARA DE MIRANDA ARAUJO - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0452/09 -GAb/CORREGEPOl DE 
19/5/2009

NúmERO DE PublICAÇÃO: 2834
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
fuga de 07 (sete) presos de Justiça ocorrida no dia 24/04/09 
na DP Cabanagem, conforme teor do Ofício nº 1193/09/DPM e 
anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ROSALINA DO SOCORRO DOS SANTOS A. RODRIGUES - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0453/09 -GAb/CORREGEPOl DE 
19/5/2009

NúmERO DE PublICAÇÃO: 2835
CONSIDERANDO: o teor do requerimento do Sr. MARCOS 
DAVID MIRANDA LIMA, onde consta que o policial identificado 
como UBIRACI, lotado na SU/Guamá, estaria perseguindo 
o denunciante, além de, no dia 11/05/09 ter abordado e 
conduzido o mesmo àquela seccional, onde foi agredido, ficando 
detido injustamente;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 


